
 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 59                  29/03/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-07-2022 DE 28/03/2022 

 

Ementa: Designação de representantes do GET em 

Colegiados de Cursos de Graduação. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

designar os representantes do Departamento de Estatística nos Colegiados dos Cursos de Graduação para o período 
01/04/2022 a 31/03/2024, conforme distribuição dada na tabela a seguir. 
 
Nº Curso Titular Suplente 

1 
Biblioteconomia e 
Documentação Keila Mara Cassiano Núbia Karla de Oliveira Almeida 

4 Ciências Econômicas Wilson Calmon Almeida dos Santos Márcia Marques de Carvalho 

05(L) Ciências Sociais Licenciatura Ana Maria Lima de Farias Karina Yuriko Yaginuma 

05(B) Ciências Sociais Bacharelado Ana Maria Lima de Farias Luz Amanda Melgar Santander 

9 Nutrição Luis Guillermo Coca Velarde Marco Aurélio dos Santos Sanfins 

14 Arquivologia Ludmilla da Silva Viana Jacobson Keila Mara Cassiano 

18 Medicina Veterinária Keila Mara Cassiano Moisés Lima de Menezes 

20(L) Matemática (licenciatura) Ana Beatriz Monteiro Fonseca Douglas Rodrigues Pinto 

20(B) Matemática (bacharelado) José Rodrigo de Moraes Ana Beatriz Monteiro Fonseca 

22 Ciências Contábeis Marcio Watanabe Alves de Souza Maria Cristina Bessa Moreira 

23 Administração José Rodrigo de Moraes Adrian Heringer Pizzinga 

24 Psicologia José Murilo Ferraz Saraiva Luis Guillermo Coca Velarde 

27 Engenharia Química Luz Amanda Melgar Santander 
Wilson Calmon Almeida dos 
Santos 

29 Química Industrial Núbia Karla de Oliveira Almeida Valentin Sisko 

31 Ciência da Computação Karina Yuriko Yaginuma Patrícia Lusié Velozo da Costa 

37 Engenharia Civil Douglas Rodrigues Pinto Rafael Santos Erbisti 

38 Engenharia Elétrica Jony Arrais Pinto Junior Luis Guillermo Coca Velarde 

40 Engenharia Mecânica Adrian Heringer Pizzinga Rafael Santos Erbisti 

41 
Engenharia de 
Telecomunicações Valentin Sisko Jessica Quintanilha Kubrusly 

42 Engenharia de Produção Jessica Quintanilha Kubrusly José Murilo Ferraz Saraiva 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 59                  29/03/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

43 
Engenharia Agrícola e 
Ambiental Moisés Lima de Menezes Mariana Albi de Oliveira Souza 

44 Ciências Biológicas Marcio Watanabe Alves de Souza José Murilo Ferraz Saraiva 

47 Turismo Mariana Albi de Oliveira Souza Jony Arrais Pinto Junior 

48 Biomedicina Valentin Sisko Ludmilla da Silva Viana Jacobson 

50 Geofísica Adrian Heringer Pizzinga 
Estelina Serrano de Marins 
Capistrano 

51 Engenharia do Petróleo Marco Aurélio dos Santos Sanfins Jony Arrais Pinto Junior 

54 Estatística 

Ana Beatriz Monteiro Fonseca 
Estelina Serrano de Marins 
Capistrano 

Ludmilla da Silva Viana Jacobson Núbia Karla de Oliveira Almeida 

Márcia Marques de Carvalho José Rodrigo de Moraes 

Maria Cristina Bessa Moreira Karina Yuriko Yaginuma 

Rafael Santos Erbisti Jaime Antonio Utria Valdes 

56 
Engenharia de recursos 
hidrícos e do meio ambiente Douglas Rodrigues Pinto Mariana Albi de Oliveira Souza 

59 Relações Internacionais Jaime Antonio Utria Valdes Maria Cristina Bessa Moreira 

83 Sistemas de Informação Moisés Lima de Menezes Jessica Quintanilha Kubrusly 

94 
Curso Superior de Tecnologia 
em Hotelaria Patrícia Lusié Velozo da Costa Ana Maria Lima de Farias 

95 Ciência Ambiental Jaime Antonio Utria Valdes 
Wilson Calmon Almeida dos 
Santos 

96 Desenho Industrial 
Estelina Serrano de Marins 
Capistrano Patrícia Lusié Velozo da Costa 

98 Sociologia Márcia Marques de Carvalho Luz Amanda Melgar Santander 

117 Administração Pública Marco Aurélio dos Santos Sanfins Marcio Watanabe Alves de Souza 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Niterói, 28/03/2022 

 

PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA  

(SIAPE 1805333) 

Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # #  


